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Annotatsiya: Yer sayyorasida insoniyat svilizatsiyasining tobora jadallashib borishi, 

texnika va texnologiyalarning raqamlashtirilgan tizimida rivojlanish bosqichining yuqori 

darajada oʻsishi va elektr energiyaga boʻlgan talabni keng miqyosda oshishi, 

iste’molchilarni esa oʻz vaqtida sifatli va toʻliq elektr energiya bilan ta’minlash muammosini 

keltirib chiqarmoqda. Iste’molchilarning nomutanosib hududlarda joylashganligi va ularni 

nazorat qilishdagi muammolarga yechim topish hamda zamon talabiga mos holda 

raqamlashtirilgan dasturlar asosida loyihalashtirishda yangicha yechimlarni qoʻllash zarur. 

Elektr ta’minoti tizimlarida elektr stansiyalar va podstansiyalarni modellashtirish asosida 

loyihalashtirish grafikasi sohasida esa keng tarzda foydalanishni talab etadi. Dissertatsiya 

ishida ham Oʻzbekiston sharoitida elektr stansiyalar va podstansiyalarni modellashtirish 

asosida loyihalashtirish ishlari tahlil qilinib, bu borada qilingan ishlar haqida soʻz boradi. 

Shuningdek, elektr energiyasi sifat koʻrsatgichlarini yaxshilash, iste’molchilarni sifatli va 

toʻliq elektr energiya bilan ta’minlashga e’tibor qaratilgan. 

Kalit soʻzlar: Podstansiya, modelleshtirish, etap, consensus  

 

Butun yer shari boʻylab elektr energiyasini uzatish, nazorat qilish va taqsimlash 

boʻyicha strategik tadqiqotlar yanada koʻproq amalga oshirilishi 2030-yilga borib elektr 

tarmoqlari sohasida xarajatlarning oshirilishini koʻzda tutadi. Shuningdek, atrof-muhitga 

chiqarilayotgan is gazlarini chiqarilishini kamaytirish va yer osti qazilma boyliklaridan 

kamroq foydalanish koʻrsatkichlarini optimallashtiradigan usul an’anaviy yuqori xavfsizlik 

va ta’minot sifati nazoratini ham qamrab oladi, hamda qayta tiklanadigan energiya 

manbalari avlodlarining kirib borishini yanada oshirishni talab etadi. Qayta tiklanadigan 

energiyaning mahalliy ishlab chiqarishni rag‘batlantirilishining paydo boʻlishini talab qiladi, 

koʻproq qayta tiklanadigan energiya manbalari orqali elektr energiyasini uzatish va unga 

boʻlgan talabni qondirish uchun koʻproq aqlli, zamonaviy, elektr jihozlaridan ya’ni 

taqsimlash va tarqatish qurilmalarini ham oʻz ichiga oladi. Elektr energiyasining ulgurji 

raqobati va chakana savdoni tartibga solishda elektr energiya qiymat zanjiri ikki yoʻnalishli 

boʻlgan elektr energiyasi bozorlari modellari maksimal iqtisodiy foyda va energiya tejashga 

erishish maqsadida xalqaro miqyosda qabul qilingan standartlar asosida amalga oshirilishi 

zarurdir. Va nihoyat, energiya samaradorligi eng katta hisoblanadigan jahon energiya 

bozorida energetika sanoati uchun imkoniyat, barcha elektr energiyasi bozori ishtirokchilari 
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unga eng samarali tarzda yondashishga harakat qilmoqliklari muhim raqobatdosh 

ustunliklarga erishish uchun zamin yaratadi[1]. 

Bir nechta mualliflar modellar fizikani oʻqitish va oʻrganishda muhim rol oʻynashini 

ta’kidladilar (Duit 1991; Harrison va Treagust 1998; Heywood 2002), garchi oʻqituvchilar 

oʻquvchilarning oʻrganishini qoʻllab-quvvatlash uchun modellardan juda cheklangan holda 

foydalanishlari mumkin (Treagust va boshq. 1992) [2]. Fizikaning konsensus modellari, 

albatta, tegishli tushunchalarni oʻrgatish uchun yaxshi modellar yaratadimi, degan savolga 

juda kam e’tibor berildi. Shunga qaramay, koʻplab mavzular uchun realistik konsensus 

modellari oʻqitish modellari kabi yaxshi ishlaydi degan taxmin hech boʻlmaganda 

muammosiz va koʻp hollarda samaralidir; masalan, zarralarning kinetik modeli hech qanday 

aniq pedagogik dilemmalarni keltirib chiqarmaydi (Mulhall va boshq. 2001) [4]. Biroq, 

elektr zanjirlari holatida, muayyan modellarning pedagogik maqsadlari va foydaliligi haqida 

sezilarli noaniqlik mavjud (Mulhall va boshq. 2001; Stocklmayer va Treagust 1994) [3]. 

Elektr energetikasi sohasi uzoq vaqtdan beri rivojlanish generatori boʻlib kelgan. 

Bugungi kunda ushbu resursga ortib borayotgan talabni qondirish mas’uliyati oʻn barobar 

ortib bormoqda. Rivojlangan xorijiy mamlakatlarda 1 kVt elektr energiyasi ishlab chiqarish 

uchun 240-250 gramm yoqilg‘i sarflanadi. Afsuski, ayrim elektr stansiyalarimizda undan ikki 

barobar koʻp foydalaniladi. Buning sababi ma’lum. Mamlakatimizda faoliyat yuritayotgan 

eng koʻp elektr stansiyalari oʻtgan asrning oʻrtalarida qurilgan boʻlib, ular eskirgan usullarda 

ishlamoqda. 

2021-yilning oktyabr va noyabr oylarida turk kompaniyalari Toshkent viloyati va 

Buxoro viloyatlarida umumiy quvvati 940 megavatt 2 ta issiqlik elektr stansiyasini quradi. 

Oktyabr oyida har biri 100 megavatt quvvatga ega ikkita quyosh elektr stansiyasini ishga 

tushirish rejalashtirilgan. Samarqand viloyatida loyiha “Total Eren” (Fransiya), Navoiy 

viloyatida “Masdar” (BAA) tomonidan amalga oshirilmoqda. 

Gidroyenergetika sohasida ham loyihalar amalga oshirilmoqda. 2021-yil iyun oyida 

Chirchiq-Boʻzsu GES kaskadi tarkibiga kiruvchi “Kamolot” GESi qurilishi yakunlanadi, 

shuningdek, Surxondaryo viloyatining Toʻpoʻlang daryosidagi Zarchob kichik GES kaskadi 

ishga tushiriladi. 

Oʻzbekiston energetika sanoati respublika xalq xoʻjaligining asosiy tarmogʻi boʻlib, 

katta ishlab chiqarish va ilmiy-texnikaviy salohiyatga ega boʻlib, butun xalq xoʻjaligi 

majmuasining rivojlanishiga sezilarli taʼsir koʻrsatadi. Matematik yondashuv, matematik 

modellar turli xil energiya siyosatlari haqida tushuncha beradigan kompyuterga asoslangan 

operatsiyalarga ruxsat berish uchun energiya tizimining rasmiy tasvirini berish uchun 

ishlatiladi. Energiyani modellashtirishda keng qoʻllaniladigan usullarga quyidagilar kiradi: 

Matematik dasturlash chiziqli dasturlash (LP), chiziqli boʻlmagan dasturlash (NLP) va 

aralash butun sonli dasturlashni (MIP) oʻz ichiga oladi. Matematik dasturlashning maqsadi 
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cheklovlar toʻplamiga bog‘liq boʻlgan funksiyani optimallashtirish (maksimallashtirish 

yoki minimallashtirish) dir (Sinha 2006). Bu cheklovlar odatda resurslar mavjudligi yoki 

boshqa texnik, iqtisodiy yoki hatto imitatsion chegaralar boʻyicha cheklovlar boʻladi. 

ETAP bizga toʻg‘ridan-toʻg‘ri grafik bir chiziqli diagrammalar, er osti kabel yoʻlaklari 

tizimlari, uch oʻlchovli kabel tizimlari, ilg‘or vaqt oqimini muvofiqlashtirish va selektivlik 

uchastkalari, geografik ma’lumotlar tizimining sxemalari (GIS), shuningdek, uch oʻlchovli 

yer panjara tizimlari bilan ishlashga imkon beradi [5]. 

Dastur uchta asosiy tushunchaga muvofiq ishlab chiqilgan: Virtual haqiqat 

operatsiyasi. Dasturning ishlashi imkon qadar yaqindan haqiqiy elektr tizimining ishlashiga 

oʻxshaydi. Misol uchun, siz elektron toʻxtatuvchini ochganingizda yoki yopganingizda, 

elementni xizmatdan tashqariga qoʻyganingizda yoki dvigatellarning ish holatini 

oʻzgartirganingizda, quvvatsizlangan elementlar va quyi tizimlar bir chiziqli diagrammada 

kulrang rangda koʻrsatilgan boʻladi. ETAP toʻg‘ridan-toʻg‘ri bitta chiziqli diagrammadan 

himoya vositalarini muvofiqlashtirishni aniqlash uchun yangi tushunchalarni oʻz ichiga 

oladi. Ma’lumotlarning umumiy integratsiyasi ETAP bir xil ma’lumotlar bazasida tizim 

elementlarining elektr, mantiqiy, mexanik va fizik atributlarini birlashtiradi. Misol uchun, 

kabel nafaqat uning elektr xususiyatlari va jismoniy oʻlchamlarini ifodalovchi 

ma’lumotlarni, balki u orqali oʻtiladigan yoʻllarni koʻrsatadigan ma’lumotlarni ham oʻz 

ichiga oladi. Shunday qilib, bitta kabel uchun ma’lumotlar yuk oqimi yoki qisqa tutashuv 

tahlillari (elektr parametrlari va ulanishlarini talab qiladi), shuningdek, kabel quvvatini 

kamaytirish hisob-kitoblari (jismoniy marshrutlash ma’lumotlarini talab qiladi) uchun 

ishlatilishi mumkin.  

Ma’lumotlarning bunday integratsiyasi butun tizim boʻylab izchillikni ta’minlaydi va 

bir element uchun bir nechta ma’lumotlarni kiritishni yoʻq qiladi. Ma’lumotlarni kiritishda 

soddaligi ETAP har bir elektr apparati uchun batafsil ma’lumotlarni kuzatib boradi. 

Ma’lumotlar muharrirlari ma’lum bir tadqiqot uchun minimal ma’lumotlarni talab qilish 

orqali ma’lumotlarni kiritish jarayonini tezlashtirishi mumkin. Bunga erishish uchun biz har 

xil turdagi tahlil yoki dizayn uchun ma’lumotlarni kiritish uchun mulk muharrirlarini eng 

mantiqiy tarzda tuzdik. ETAP ning bir qatorli diagrammasi turli xil murakkablikdagi 

tarmoqlarni qurishda sizga yordam beradigan bir qator xususiyatlarni qoʻllab quvvatlaydi. 
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